MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 003/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos treze dias do mês de março   do   ano de dois mil e treze, às quatorze  horas, reuniram-se

ordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul: Caroline Wagner,

Delia Del Pilar Montecinos, Evelton Machado Ferreira, Felipe Caron,  George Caminha

Maciel, Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Marcio André Rodrigues Martins, Marco Antonio

Fontoura Hansen, Osmar Francisco Giuliani, Régis Sebben Paranhos, Renata Vivian de

Miranda e Tierre Migliorin. O Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen presidiu a

reunião com a seguinte pauta: 1) afastamentos; O afastamento do  Professor  Régis Sebben

Paranhos para visita a laboratório e pesquisa internacional (CAPES/COFECUB), na

IFSTTAR – INSTITUT FRANCAIS DES SCIENCES ET TECHNOLOGIES DES

TRANSPORTS, DE L’ AMENAGEMENT ET DES RESEAUX, de três a oito de junho, na

cidade de Nantes, estado  Pays de La Loire, na França e  participar do XV Balkan  Mineral

Processing Congress & Exhibition (BMPC) 2013,  de doze a dezesseis de junho de dois mil

e treze, na cidade de Sozopol, na Bulgária, foi aprovado por unanimidade. Também foi

aprovado por unanimidade, o afastamento do país do Professor Vinicius de Abreu Oliveira

para participar do Workshop “Science with SITELLE”, de onze a quatorze de maio de dois

mil e treze, em Wendake, ao norte da cidade de Quebec, Canadá. 2) A concessão de horário

especial de estudos aos Servidores: Iliane Colpo, Herval Vieira e Liara Souza foi

discutida e aprovada por unanimidade. Trata-se, da  solicitação de dez horas pela  Servidora

Iliane Colpo, a fim de  exercer atividades acadêmicas no Programa Especial de Graduação

de Formação de Professores para a Educação Profissional, da Universidade Federal de Santa

Maria. O pedido de vinte horas  do Servidor Herval Vieira Junior para cursar o Mestrado

Acadêmico em Economia  e Desenvolvimento, na Universidade de Santa Maria. E, também,

o Requerimento da Servidora Liara Londero de Souza de dez horas semanais para cursar o

Programa Especial de Graduação de formação de Professores para a Educação Profissional,

da Universidade Federal de Santa Maria.  3) A matriz de custeio do Campus foi

apresentada pelo Conselheiro Evelton Machado Ferreira que falou sobre as diárias das

unidades acadêmicas para o ano de dois mil e treze. A verba para o Campus de Caçapava do

Sul será distribuída em três partes sendo: para a administração do Campus,  parte para os

cursos que irão administrar suas demandas e para os Técnicos Administrativos, o valor de

três diárias por técnico, para serem usadas de acordo com as necessidades. A Matriz de

Custeio relativa a distribuição de verbas para o Campus foi aprovada por unanimidade.  4) a

contratação de Professor substituto para afastamento do Prof. Rafhael Werlang e

aprovação do perfil  foi discutido. O pedido de  contratação de professor substituto para o

afastamento do professor Rafhael Brum Werlang foi  aprovado por unanimidade, juntamente

com o seguinte perfil: área de Física, com Bacharelado ou Licenciatura em Física, Mestre

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

em Física ou  Ciências ou áreas afins. 5) a homologação dos perfis e programa para

concursos docentes entrou em discussão. Os perfis encaminhados pela Comissão Local de

Ensino conforme Ata nº 005/2013, foram: Tecnologia Mineral com Graduação em

Engenharia de Minas e Doutorado em Engenharia; Engenharia Ambiental com Graduação

em Engenharia Ambiental ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Civil.

Doutorado em Engenharia Ambiental ou Gestão Ambiental ou Saneamento Ambiental e

Recursos Hídricos; Geologia com Graduação em Geologia, e Doutorado em Ciências ou

Geociências; Ciências Biológicas com Graduação em Ciências Biológicas e Doutorado em

Ciências Biológicas; Química Orgânica com Graduação: Licenciado ou Bacharel em

Química. Doutorado: Química Orgânica ou áreas afins; Geologia com Graduação em

geologia e Doutorado em Ciências ou Geociências. Todos os perfis foram aprovados por

unanimidade. A redistribuição do Professor Pedro Daniel da Cunha Kemerich da

Universidade Federal de Santa Maria para ocupar uma das vagas destinadas ao Campus de

Caçapava do Sul foi votada e aprovada por maioria, obtendo um voto contrário e uma

abstenção. O Conselheiro Régis Paranhos votou contra porque gostaria que abrisse concurso

para esta vaga. 6) relato da Reunião dos Dirigentes; 7) notas de auditoria; 8) relato da

Reunião do CONSUNI; 9) visita da Reitoria ao Campus de Caçapava do Sul; O

Conselheiro Marco Antônio Hansen comunicou a vinda da Reitoria para o Campus no dia

vinte seis de março. E, os conselheiros combinaram que irão fazer um documento sobre o

Campus Caçapava para apresentar na ocasião. 10) homologação de pareceres da Comissão

de Extensão; Os projetos  encaminhados pela Comissão Local de Extensão para

homologação dos pareceres pelo Conselho de Campus foram: Introdução a Topografia, do

coordenador Moisés Razeira e Simpósio de Meio Ambiente  da Universidade Federal do

Pampa, da coordenadora Caroline Wagner. Estes Projetos foram homologados por

unanimidade. 11) assuntos gerais. Os itens da pauta: relato da Reunião dos Dirigentes,

notas de auditoria,  relato da Reunião do CONSUNI e assuntos gerais não foram

tratados nesta reunião,  e serão incluídos na pauta para a próxima. Nada mais havendo a ser

discutido, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira,

Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos

presentes assinada.

Marco Antonio Fontoura Hansen,                            Evelton Machado Ferreira,

                  Diretor.                                                  Coordenador Administrativo.

                Caroline Wagner,                               Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

 Coordenadora da Comissão de Ensino.               Coordenadora do Curso de Mestrado.

Ata nº003/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

        George Caminha Maciel,                             Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,

 Coordenador do Curso de Geofísica.               Coordenador do Curso de Geologia.

          Marcio André Rodrigues Martins,                  Régis Sebben Paranhos,

Coordenador  C.  Licenciatura  Ciências Exatas.Coordenador do Curso S. T. Mineração.

       Felipe Caron,                                                         Osmar Giuliani,

 Representante Docente.                                         Representante Docente.

        Renata Vivian de Miranda,                                         Tierre Migliorin,

Representante Técnico Administrativo.            Representante Técnico Administrativo.

                                             Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

                                                          Secretária Executiva.